
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

____________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr.  91/2021  privind statul de funcții al  aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Botoșani  

       

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

          analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la modificarea anexei nr. 2 la 

HCL nr. 91/31.03.2021  privind  statul de funcții al aparatului de specialitate  al Primarului Municipiului 

Botoșani,  

văzând  raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane salarizare, Salarizare  nr. 4.683 

/17.09.2021 şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

          în baza  dispoziţiilor art.129 alin.2 lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii - cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice,    

în temeiul art. 196 alin. (1) lit a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 

din 5 iulie 2019, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1 Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Botoșani prin transformarea funcțiilor publice ocupate de la poziția 100 și poziția 106 din 

anexa nr. 2 la HCL nr. 91 din 31.03.2021 privind statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului  Botoșani, după cum urmează: 

Poziția din 

anexa 2 la 

HCL 91/2021 

ID Post 

Portal 

ANFP 

Funcția publică înainte 

de promovare 

Funcția publică după 

promovare 
Titular 

100 271942 
Referent clasa III grad 

profesional superior 

Inspector clasa I grad 

profesional asistent 

Viziteu Dimitria 

Roxana 

106 271879 
Referent clasa III grad 

profesional superior 

Inspector clasa I grad 

profesional asistent 

 

Ciobanu Laura 

  

Art. 2 Se aprobă modificare postului vacant de la poziția 38 din anexa nr. 2 la   HCL nr. 91 din 31.03.2021 

privind statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului municipiului Botoșani, din muncitor 

calificat- electrician în muncitor calificat - specialitatea mecanic utilaje, după cum urmează:  

Poziția din 

anexa 2 la HCL 

91/2021 

Funcția  contractuală înainte de 

transformare / Serviciul 

Funcția  contractuală după 

transformare 

38 
Muncitor calificat - electrician  

Serviciul Edilitare  

Muncitor calificat – mecanic utilaje 

Serviciul Edilitare 

 

Art. 3  Statul de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului se va actualiza conform 

modificării aprobate la art. 1 și art.2.  

 Art. 4 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.          

               

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

                  Consilier, Cătălin Boboc                                        Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

   

 

  

    Botoşani,  30 septembrie  2021 

     Nr. 340 


